Şöyle ki, İslam dünyası medeniyet olarak değil askerî olarak hezimete
uğramıştır. Reşit Rıza’nın Şeyh İmam Muhammed Abduh’un Tarihi adlı kitabında
(Muhammed Reşid Rıza, Tarihü’l-Üstazi’l-İmam eş-Şeyh Muhammed Abduh, Ka-
hire 1935. (Çev.) ifade ettiği üzere Hidiv İsmail, Rifaa Rafi et-Tahtâvî (ö.
1290/1873) ile yaptığı konuşmasında, Avrupa’nın kendisini Batılı kanunları alma-
ya zorladığını söylemiştir [620/1]. (Mütercim) Bu nedenle kendisinden, ibaresi ko-
lay anlaşılır, sınıflandırması güzel yapılmış, hâkimlerin ve mahkemelere başvuran
kişilerin rahat anlayacağı, şer’î ahkâma dayanan bir kitap yazmasını istemiştir.

Bu hususta selefleri Emeviler veya Abbasiler kadar rol oynamışlardır. Nitekim
İstanbul müftüsüne devletin vilayetlerindeki hâkimleri tayin etme ve şer’î hüküm-
lere göre değerlendirmesi için devletin bulunduğu her icraatı takip etme yetkisi
vermeleri, onların bu hamasetini göstermektedir. Öyle ki Şeyhülislam Ebüs-
suûd’un (H. 952-982 / M.1545-1574) yılları arasında bu makamında 30 yıl kalarak
yaptığı faaliyetlerinin takip edilmesi de bunu göstermektedir. Zira o, yargı çalışma-
sına esas oluşturabilmesi için hâkimlere 32 bendi bulan, Hanefi mezhebini içeren
görüşlerden biri ile amel edilmesini ve makul bir mazeret bulunmaması durumun-
da zaman aşımı 15 yıl ile takdir edilen davaları dinlemeyi zorunlu kılan talimatlar
çıkarmıştır.

Schacht, An Introduction To Islamic Law, s. 92].
Daha sonra Hilafet Devleti’nin gerilemesi, hukukun uygulanmasına yansımış ve
devlet, kapitülasyon sistemini kabul etmeye zorlanmıştır. Miladi 19. asrın ilk yarı-
sının sonlarında reform çağrısı yapan akım güçlenmiş ve böylece H. 1267 - M.
1850 yılında yazarın belirttiği Ticaret Kanunu çıkmıştır.
Mecelle’nin mukaddimesinde bu kanunun, o asırlardaki ticari muamelelerin pek
fazla genişlemesi sonucu çıktığı geçmektedir. Havale dedikleri kambiyo senedi
(süftece), iflas hükümleri vb.

Nitekim yabancı güçlerin, Hidiv İsmail’in “Mısır’ı Avrupa’nın bir parçası hâline
getiren” politikasının sürüklediği siyasî ve malî kötü durumu istismar ederek,
onun Ocak 1876 yılında Mısır’da karma mahkemeler (Mehakimü’l-Muhtelite) sis-
temini uygulamasında ortaya çıkan tarihî hakikatlere bakıldığında da, bu durumu
görmek mümkündür. Yine bu durum, H. 1301/M. 1883 yılında, yani İngiltere’nin
Mısır’ı doğrudan işgal etmesinin ardından çıkan “el-Mecmua el-Ehliyye” adı veri-
len Mısır Medeni Kanunu’nun hakikatine bakılması ile de görülür. Bu kanun, ya-
bancı imtiyazlar sisteminin dayattığı ve içerisinde birçok hükmünün geçtiği karma
grup biçimindeydi.

(Shacht, ag.e, s. 95) (Çev.)

31 Hukuk alanındaki bu gelişmeler, İngiltere’nin Hint Yarımadası’na hâkim olmayı
başarması ve işleri Doğu Hindistan Şirketi’ne bırakmak yerine bizzat Hindistan’ı
işgalinden sonra gerçekleşmiştir. Ardından H. 1292/ M. 1875 yılının Mayıs ayında
Hindistan’daki Müslümanlar İngilizlere karşı büyük bir isyana kalkışınca, İngiliz
hükümeti müdahale etmek zorunda kalmış ve ayaklanmayı bastırması da, daha
önce İngiliz nüfuzu altında olmayan diğer bazı İslamî bölgeleri istila etmesine yol
açmıştır.